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Ett intyg om den tyska nöden.
D« olika tåflingamaa reavttat äro nu 

Ett telegram från 
svsnsk-smart kanema.

Do krigfåraada ka två krigsår 
Sjert oarkåråa förlustår i ntånn»

S --------- f
kinda. Gonorelkonaui och fru David Berg. 

st t Om från Montreal mod dotter 
beoöka Winnipeg.

Tyskarna hårdt ansatta i vieter och 
oeter. italienarna avancera mot 

österrikarna.

Ooneralkeneet dr. David Bergström» okol rf sek pingar.
tel vid dan oveneka fstkfSetss I

Wmntpeg. »drd. d. S avg. ISIS. Svenska Canada-Tidningen redogjor 
de i forra numret for Svenska spelen» 
storartade invigning i Stadion den 8 
juli samt lofvide di att återkomma 
med en redogörelse öfver de olika 
tättingarnas resultat. Att landsmannen 
I Amerika med Intresse följa spelen 
därhemma, framgår for ofrigt af föl
jande telegram, som inrtgnlngsdagen 
ankom till Stadlpn från New York och 
som af publiken mottogs med storman
de hanforelsei;

"Svensk-amerikanare från hela For 
enta Staterna sands sina innerligaste 
forhoppningar oni att de i dag öpp
nade svenska spelen måtte bringa ara 
och berömmelse öfvgr vårt fosterland. 
Må Sveriges nya. storslagna initiativ, 
tydande på nationell kraft och for 
rnåga. bli ett ljust Inslag i en dyster 
period af mänsklighetens historia "

Tafl in garna den 8:e logo sin början 
med en löpning på 1.S00 meter Här 
segrade J Zander öfrerlågset på en 
tid af 4.6,4 Axel Svensson från Mslmo 
blef tvåa och göteborgaren R Melen 
tredje pristagare

Lan gd hoppstifl in gen vanns af Georg 
A berg från Norrköping, h vilken nu 
såväl som vid Olytäplska spelen för 
fyra år 
svensk,
blef 698 cm., hvtlket emellertid är det 
bästa uppnådda för 1 år Andra man 
blef norrmannen Olof Rustad och 
tredje man E. Lillie från Göteborg

Det enda svenska rekordet under 
täflingarna d 8:e sattes 1 spjut kast 
ningen, och det vore oratt att säga 
annat, än att nian väntat sig detta af 
Sveriges f n. bäste spjutkastare. Yng
ve Heckner från Uppsala Rekordet 
blef dock icke öfvertråffadt med mer 
än några få centimeter, men aldrig så 
litet, så räcker det dock att sätta in 
ett nytt namn 1 vår rekord lista

Höjdhoppningen vanns af Bo Eke 
lund, Stockholm, med 185 cm Andra 
man K. A. Kullerstrand och tredje 
man 1 Reimers

Når de stridande blicka tillbaka på 
de 1 dagarna tlllsndalupns två krigt
åren. måste det första intrycket de få 
vara en intensiv känsla af oersättlig 
förlust Hvad de ån kunna sitta upp 
På vinst kontot mot viger på intet vis 
b vad de forlorat En Just nu pub list- 
rad tabell (rfver förlusterna under de 
två åren talar for sig själf

Ryssland har under den gångna pe 
noden fått 1.290.99b man dödade. 2. 
500.000 sårade och 2.009,600 tillfånga 
tagna samt förlorat 20 krigsfartyg 
Kriget har kostat ryssarna $8,500.000, 
000 Tyskland har fått 900,000 man 
dödade. 1.900.000 skadade ocb 150.000 
tillfångatagna samt ml stat 111 krigk- 
skepp Dess krigskostnader ha upp 
gått tlil $12.500.000 Frankrike har 
fått *50.000 man dödade. 1.500.000 
skadade. 525.000 tillfångatagna. 15 
krigsfartyg förstörda: dees krlgskoet 
nåder belöpa »ig till $7.300.000.000 
Österrike-Ungern har fått 475.000 man 
dödade. 1.000.000 skadade. 900.000 till 
fångatagna, 11 krigsfartyg förstörda 
ocb fått vidkännas en kostnad på 
$6.000.000,000 Storbritannien har fått 
.160,000 man dödade, 450,000 skadade. 
70.000 tillfångatagna. 90 krigsskepp 
förstörd ta och kastat ut $13.000,000.000 
för kriget Turkiet har förlorat 75.000 
man i dödade. 200.000 I sårade. 75.000 
I tillfångatagna, mIstat 11 krigsskepp 
och fått punga ut med $500.000.000 
sf lånts pangar för att få vara med 
Italien har fått 50,000 man dödade, 
100.000 skadade. 30.000 tillfångatagna. 
C krigsfartyg förstörda, kriget har ko 
stat landet $1.400.000,000 Bulgarien 
har fått 5.000 man dödade. 25.000 ska 
dade. 5,000 tillfångatagna; dess krigs
kostnader ha uppgått till $50.000.000 
Serbien har fått 60,000 man dödade, 
125.000 skadade. -75,000 tillfångatagna ; 
Belgien har fått 30.000 man dödade, 
70.000 skadade. 50.000 tillfångatagna 
Om Montenegro och Japan föreligga 
Inga exakta uppgifter,: man vet blott, 
att japanerna förlorade 3 krigsfartyg 
vid Kiao-Uhaus eröfrtng Om man be
räknar Serbiens. Belgiens. Monteneg 
ros och Japans krigsomkostnader till 
$100.000,000. blir totalsumman $49.- 
350.000.000. Till en början var den 
dagliga krlstkostnaden för alla de 
stridande 1 medeltal $67,510,259: nu 
beräknas den till $100,000.000 Alltså' 
ha 15.355,000 man dödats, sårats och 
tillfångatagits samt 267 krigsfartyg, 
smärre och större, hittills gått förlo
rade under detta Jättekrig

STORSLAGNA FASTER.TVRKISKT NEDERLAG.
Näxra intryck och iakttagelser frän ett hälft års vistelse i 

Tyskland. Svenska tyskva nners skön målningar veder
börligen belysta af en tysk vän.

Då från mitt hufrudkvarter i Sve
rige. fråa del svenska utrlkesdepart* 
men (et, mig glfvits l uppdrag att fö 
tetaga en långfärd till Yastra < an »da 
har det fallit naturligt att gora det 
första uppehållet i Winnipeg. Manilo 
baa hufvudatad. Ingångsporten till den 
vida vaal em Att få lie denna provins.

så tuånga sfseenden gått ocb 
gI spetsen for frsmstegsarbet #•«. 1 
detta land. ocb denna stad »oro Inom

GENERALKONSULN BESÖKER 
223dje BAT. I CAMP HUGHES-

TYSKARNA SaNKA MÅNGA SVEN
SKA FARTYG.

Det med sådana förväntningar mot
sedda besöket 1 Winnipeg af general 
konsul dr David Bergström blef i fre
dags verklighet, då dr och fru Berg 
st rom med dotter, fröken Inga Berg 
ström, anlände till staden från Mont
real. Redan långt fore tågets ankomst 
kl. 11 e m hade fästkomitén och fl*- 
ra ändra svenskar samlats nere vid 
stationen for att halsa herrskapet 
Bergström välkomna

Som tiden var långt framskriden på 
dagen underhöll sig herrskapet Berg 
ström, sedan de närvarande svenskar 
na blifvit vederbörligen föreställda for 
dem. endast några minuter med des
sa. hvarefter det 1 automobil bar i vag 
till Fort Garry hotel, där herrskapet 
Bergström under vistelsen i Win ni 
peg bodde

På lördagen gafs en luncheon å 
Royal Alexandra hotel för generalkon 
suln och hans familj. Ett 60-tal perso 
ner deltogo i denna lunceon, hvilken 
redan från början artade sig att bllf 
va synnerligen angenäm Serveringen 
skedde vid småbord, vackert dekore
rade med blommor och flaggor Vid 
ett större bord 1 öfre änden af salen 
hade fästkomitén placerat herrskapet 
Bergström, 
några andra damer och herrar Som 
ceremonimästare fungerade mr John 
E. Lldholm, hvilken öppnade talens 
rad med att hälsa de narvarande väl 
komna Kortare anföranden höllot 
därefter af konsul Harold J Smith, 
mr P. B. Anderson (för generalkon 
suln). mr K. Flemmtng <för Canada), 
redaktör N. F. Brown (för Sverige), 
konsul H. B. Soot (för Norge), mr G 

I Hammarstrand (för damerna i 
! pastor V. J. Tengwald.

Onsdagen d. 2 augusti.
Tyskland har opderråttat Förenta Af en ung svensk dam. »om nyligen »laktarbodar ocb smoraffarer med In

slagna fönster och mycket annat elån- 
Dar behofver man inte stiga 

upp kl 5 om morgnarna ovh »tå 1 
ko efter sitt sexton de Iskilo margarin 

veckan, som arbetarhustrurna få gö
ra. for att finna nod ix h fortvtflan 
man kan tyvärr inte vara döf w h 
blind for det »o*n_ öfveraHt möter en 
på gatorna Men det beror väl. som 
sagdt. på de ögon som se l>et under 
liga ar bara att det just var min kar
lek till tyska folket som gjorde att 
jag till min fortvtflan måste se det. 
medan frih Åkerhfelms karlek till 
Tyskland gjorde att hon inte såg det 
Lifamedeieprie i de tätast befolkade 

delarna sf Tyskland.
Nu ar det kanske så att, den som vill 

yttra sig med sakkännedom om till
ståndet I Tyskland bor vara inne I 
förhållandena 1 Sachsen, ty det ar. 
»om bekant, tataat befolkad t Och det 
råder högst egendomliga förhållanden 
1 det "eniga Tyskland" Det ar inte 
utan anledning sotn Härden sätter 
"unsere grossartige Organisation" in
om citationstecken Det hände också 
1 vår att eljest verkligt regerings- och 
krigsrabiata sachsiska tidningar togo 
bladet från munnen och hogljudt un
drade huruvida det var meningen att 
Sachsen skulle få qvälta ihjäl Som ett 
exempel på "centraliseringen" kan om
talas att jag i en preussisk stad köp 
te verkligt god rökt leverkorf efter 
mark 3 60 pr kg . medan jag ett par 
dagar senare i en sachsisk stad beta
lade efter m. 7:60 pr kg 1 det sista 
fallet var det korfsorter osm gjort åt 
»killiga människor sjuka, men tyvärr 
det enda, som fanns att få Benigt kolt 
betalades 1 maj med 6 m pr kg . men 
jag har också hört berättas att dessa 
pris som väl skulle vara inaxtmnlprls, 
mycket ofta ofverskredos Det högsta 
pris på oxkott Jag hort talas om var 
ni. 7.20 pr kg Problemet hur de fat
tigare egentligen ha råd att kopa nft 
got kött. förenklas åtskilligt, om man 
får veta att det I maj mycket sällan 
fanns något kött 1 den sachsiska stor 
stad jag talar om Det var egentligen 
bara lördag f. m. och någon annan 
gång 1 veckan, men då var det rätt 
lifsfarllgt att försöka stå med 1 kön 
Fisk fanns till hoga pris, men efter 
den långa transporten dit ned hörde 
den just inte längre till s k hälsosam 
loda xgg betalades då uiwl 25 pf pr 
styck (nu 30 pf.). och mun lyckades 
sällan få mer an två åt gången, oaf- 
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hemkommit från Tyskland, dar hvn 
har nara släktförbindelser, har 1 tagens 
Nyheter 1 Stockholm fått 
nedanstående intressanta

Staterna, att det icke vill deltaga 1 
hjulparbetet for Polen 
Bothmers armé är nästan omringad af 
ryssarna 1 Galicien Kossacker lara. 
efter eröfringen af Brody. ha förstört 
jarnvagama bakom den österrikiska

General von demottaga
skildring

från ögonblickets Tyskland
Nar man sitter ute i Tyskland och 1

läser diverse svenskars intryck och 
skildringar darutifrån. så förvånas 
man visserligen högeligen of v er hur 
bra man har det; men vid närmare ef
tertanke ler man ett löje. fullt af for 
ståelse. om an inte af aktning, talar 
till sig sjalf och säger: "De dar stack 
rama aro ju här ute for att skrifva 
Skall deras opus gå igenom censuren, 
måste det vara något så nar. och skall 
det in i deras tyskvänliga svenska tid 
ningar. måste det visst också vara nå 
got så nar" Och man hoppas för des 
sa skribenters egen skull att de sjalf 
va tro på b vad de skrifva. Men emel
lanåt blir det eu ändå väl starkt Nu 
senast Nehl hemkomsten till Sverige, 
då Idun for den 11 juni med Annie 
Akerhlelms Tyskland och dess dagliga 
bröd föll 1 mina händer

Den uppsatsen har väl ej bohöft räk 
na med censuren, då den efter allt att 
döma är skrlfven 1 Sverige Att den 
är framsprungen ur en brinnande kär 
lek till Tyskland säger oss redan för 
fattarnamnet. Men om denna kärlek 
liksom om kärleken 1 allmänhet gäl
ler tydligen att den är blind När man 
kommer ut på en mer eller mindre 
snabb studieresa, uppfylld af en varm 
beundran för allt tyskt och en Inner
lig önskan att finna allt så bra som 
möjligt för att sedan kunna vederlag 
ga fienders och neutralas svarta för
tal om nöd 1 ens älsklingsland, har 
man väl synen a prlorl förvänd, så att 
man Inte ser det som på gator och 
torg eljest möter hvarje annan med 
normal synförmåga begäfvad männl 
ska. En mindre välvillig förklaring 
för fenomenet 1 fråga vore kanske att. 
med förlof sagdt. reselntrycken måtte 
vara något ytliga. En verklig känne 
dom om hur folket har det ham- 
tar man som utlänning nämligen hvar 
ken från "Fursorge"-damer eller bay
erska godsägarfruar. utan från folket 
själft och hälst under en längre vi
stelse. Författaren till detta genmäle 
(illbrakte före kriget hvgrje år någon 
tid 1 Tyskland, vistades där vid krig» 
utbrottet, ett par månader sommaren 
1915 och nu i år fem månader och har 
därvid varit 1 tillfälle att gora Iaktta
gelser både i Sachsen och Preussen 
Nar Jag nu tar till orda. sker detta 
for att om möjligt sprida en bättre 
käånedora om det verkliga till 
»tåndet i Tyskland. Det har näm
ligen alltid varit mig en gåta hvarför 
vårta tysk vänner partout vilja form-ka 
nöden 1 Tyskland. Hvarför dessa skön- 
målningar? Bor Icke ett 1 deras ögon 
så beundransvärd! folk bli annu mera 
beundransvärd!, om man ärligt sag«-r 
ifrån att det trots allt ännu 
står starkt?

Turkarna hafva avancerat 
mot Egypten De ha förflyttat 12.000 
man till en hojd nio mil från Romani, 
dar de stoppades af de brittiska trup

sista tyska föravarsllnjen vid Somme
— Zeppelinare ha anstallt raid på 
Englands östra och sydöstra kust nat 
ten till 1 går En af dem tros ha blif
vit träffad af den brittiska elden For- 
lustrapporter ha ännu icke inkommit
— Vid floden Meuse. norr om Verdun. 
ha fransmannen tagit åtskilflga löp- 
grafvar samt 600 man till fånga På 
högra stranden af Meuae ha tyskarna 
avancerat några hundra yards mellan 
Chenole och Damloup. 
rapporteras, att tyskarna vunnit en 
höjd nära Verdun. Tyskarna uppgifva 
ajalfva, att de sedan krigets början 
förlorat 4,000,000 man. medan de alli
erade berftkna förlusterna pft den ty
ska sidan till närmare 5.000.000. — 
Den brittiska flottan har bombarderat 
Mouleblt på Mindre Asiens kust samt 
där landsatt en mindre styrka 
Rom rapporteras, att österrikarna 1 
Astleodalen blifvit tillbakadrifna med 
stora förluster.

Torsdagen den 3 augusti.
Från London rapporteras, att en

gelsmännen norr om Baxentin-le-Petit 
vunnit mark genom anfall med bom 
ber Från Paris säges, att det tyska 
anfallet vid Estees misslyckats, lik 
som vid Monacu farm Norr om Ver
dun ha fransmännen äfven varit seg 
runde och sedan den 1 augusti tagit 
1,100 tyskar till fånga — På Kauka- 
n Hfronten nära Ofmlt ha ryssarna 
und»r bajonettanfall eröfrat en tur
kisk ställning.

•Ig slyter så många Invånare af svensk 
stam, har allt ifrån min ankomst till 
Canada stått for ml* såsom ett mål i 

[första planet Ett nytt land som går I 
teten för sam hällsreform erna ger så 
mycket att låra. så mycket att taga 
Intryck af. och 1 ett, centrum af Vt In 
nlpegs vikt och betydenhet samman 
lopa Ju trådarna för arbetet på alla 
ltfveta områden, materiella och Ideel
la lagen ort kan sålunda limpa sig 
båttre som utgångspunkt tor planering 
af en »tudlefård våsterut.

I den Inbjudan. Jag mottagit till depv 
na »I urartade fest. ingick en anmoda* 
att jag skulle hålH ett tal vid den* 
samma I>et finnes i denna tid en rtke-^ 
dom af stora och svårlösta frågor att 
öfverlågga om och tala om Har den 
föregående tiden blifvit betecknad så 
»om samfuhdeproblemens tid kunna 
vi med fog kalla den närvarande de 
Internationella, de brännande och 
brinnande internationella problemens 
tid Ämnen tryta icke på del områ
det Men med något af dem skall jag 
icke hår syaaelaåtta mig. hur intres 
sant det ån kunde vara

Då jag hår står öga för oga med en 
stor samling män och kvinnor af 
svensk härstamning wh då för första 
gången i detta land Jag har anledning 
tala offentligen och på svenskt språk, 
bjuder det sig sjåift att ta upp till be 
traktande några spörsmål och syn 
punkter, som för svenskar kunna va
ra af aårskild betydelse

Det har sedan några år pågått en 
rörelse, åsyftande "svenskhetens be
varande I utlandet" 
ke det första ordet, jag skulle hällre 
vilja saga: det svenska kynnet» beva

gått en rörelse for att åstadkomma 
okad förbindelse mellan svenskarna I 
alls land och med det gamla hemlan 
det- Sverige Den personliga och prak 
tiska erfarenhet jag haft af dessa pro 
hlem ar Icke så stor. men den är dock 
någon Redan under de år, de ligga 
ett stycke tillbaka I tiden, då jag var 
bosatt I Finland ovh dar hade att fore 
t rada Sveriges intressen, f ra inställde 
sig dessa samma problem för mig 
Och af ven efter den tiden har det vid 
ett tillfälle Ålegat mig att till dem 
taga ståndpunkt, innan det blef min 
plikt att tanka och sätta mig in i 
huru man l de svenska samhällena 
och de »venska hemmen på denna sida 
Alanten ser och känner i dessa frå 
gor

Fransmännen hs nått den

•kl
an, visade alg soro baste 

uru hane resultat endast
Från Berlin

ceremoni mästaren och

Från

Dtskuskastningen fick följande re- 
sultat: 11 O Zallhagen. K I K . Stock- i Klo,'k,ln var redin <’,ver då man

kommit så långt på programmet, ochholm. 77.69 (41,26--36,43), 2» G. Hög 
kvist, 1. K . Göta. Stockholm. 73.17 ceremonimästaren ansåg det därför 

vara nödvändigt att Icke kalla på fle
ra talare, ehuru detta avarit afsedt 
från början Innan han lämnade ordet 
till hedersgästen, passade, han på att 
A de svenska förenlngarnes 1 Winni
peg vägnar tacka alla dem, som arbe
tat för ett värdigt mottagande af herr
skapet Bergström, samt dem. som ge- 
hom sin närvaro vid luncheon hedrat 
gästerna Han framförde äfven ett tack 
till Svenska Canada-Tldnlngen och 
Norröna för den annonsering och det 
bistånd, de gtfvit fästkomltén.

Till sist orobads generalkonsul Berg
ström att säga några ord. Generalkon
suln höll ett kortare, briljant anfö 
rande, hvarl han bl. a redogjorde för 
ändamålet med sin resa och påpekade 
önskvärdheten af en närmare handels
förbindelse mellan Sverige och ('ana 
da Till sist framförde han sitt hjärt
liga tack för det mottagande, som 
kommit honom och hans familj till 
dél Dr. Bergströms tal. som åhördes 
med spändt inträsse. hälsades med 
llfliga och ihållande applåder, 
bröt därefter upp från bordet och ef
ter en stunds samkväm gick hvar och 
en till sitt.

På kvällen samlades man åter I 
Manltoba hall till den stora folkfä 
sten. hvilken trots en del motighe
ter med afseende pa arrangemangen 
blef en-af de bäst lyckade fäster som 
pft länge hållits 1 Winnipeg. Publiken 
kunde ha varit talrikare, men flera 
hundra personer hade dock Infunnit 
sig. Salen var smakfullt dekorerad 
med flaggor peh blommor

Sedan den*^* svenska kungssången 
och en inledningsmarsch spelats af 
orkestern, sjöng församlingen, som 
reste sig upp. unisont "Du gamla, du 
fria " Mr John E. Lldholm, hvilken 
fungerade som ordförande, hälsade 
därefter med ett kortare anförande 
hedersgästerna och de ofriga nääva- 

(Fors. å sid. 5.)

(Forts å sid 5.)

jag ålskar 1c-
“DEUTSCHLAND" HAR AFGÅTT.Fredagen den 4 augusti.

De franska styrkorna ha tagit till 
offensiven på högra stranden af flo
den Meuse och hålla Thiaumont och 
större delen af Fleury — Vid Loos ha 
britterna Intagit kratern af en explo
derad mina 
delas, att ryska trupper eröfrat byn 
Kudka-Miryanskaia vid floden Stavok

Undviker de brittiska örlogsfartygen.och hand I hand darmed har

Den stora tyska un '.ervattensbåten 
"Deutschland", hvars resa från Bre 
inen till Baltimore för några veckor 
sedan väckte sådan sensation Öfver 
hela världen, passerade i onsdags 
kväll klockan 8 35 Virginla-kapen pft 
återfärden till Tyskland Den kom så 
ledes deras förväntningar på skam. 
hvilka förklarat, att den aldrig förrän 
efter krigets slut skulle våga sig ut 
till hafs af fruktan för de utanför 
kapen väntande franska och brittiska 
örlogsfartygen

Då "Deutschland" utanför kapen 1 
skydd af mörker och dimma sänkte 
sig under vattenytan kunde man från 
den af tidningsmän förhyrda bogser 
båt, som åtföljt undervattensbåten 
från Baltimores hamn Icke iakttaga 
något af de örlogsfartyg. som göra 
patrulltjänst utanför tremilsgränsen

Hvarest "Deutschland” då detta 
skrifves befinner sig vet Ingen, ej häl 
ler gaf dess befalhafvare före afresan 
någon som hälst vink oro hvilken kurs 
han ämnade taga. Han förklarade en
dast att han snart nog skulle vara 1 
Bremen. Den som lefver får se

Från Petrograd med

Den Inverkan kriget haft på de oli
ka ländernas nationalskuld kan lärt 
Inses Om brit iska parlamentet bevil
jar det anslag på $2.200.000,000. som 
skatt kam mar kanslären McKenna nu 
senast askat. har Storbritannien ökat 
sin nationalskuld med öfver 200 pro
cent sedan kriget började. Tysklands 
nationalskuld har *edan augusti 1914 
ökats 155 procent, Frankrikes med 
omkring 180 procent Storbritannien 
har tått bära de tyngsta bördorna; 
detta därför, att dess resurser äro de 
största Till dato ha från brltlska 
banker $2.400.000.000 utlånats till an
dra af de allierade, det mesta haraf 
har gått till Ryssland, som har födo
ämnen i ynmighet, men smått om pan
gar Endast 7 procent af Englands 
krigsomkostnader betackas af skatte
inkomsterna, därför har upptagandet 
af lån på lån varit eri bjudande nod 
vandighet Hvad Storbritannien alla 
redan betalat ut för kriget ar dubbelt 
mer an kostnaden för de 22 år. då 
England kämpade med den forste Na 
poleon. och 23 gånger tner ån hvad 
K rimkriget kostade
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HEMSKT LÖNNMORD.

$100,000 till Swedenborgarne.
Grundlaggaren af SwedenlNirgskolo- 

nien i Bryn. Athyn. Pa.. John Pitcairn, 
har aflldit och 1 sitt testamente läm
nat $100.000 till den nämnda kolonien

En hemmansägare i Ludvikatrakten 
skjuten -från ett bakhåll.

Vid 1-tlden pä onsdagen d 19 juli ut 
spelades en hemsk mordgärning 1 sko
gen vid Fred m un dbergets grufvor. be
lägna mellan Blöt berget» och Gonas 
järnvägsstationer I Ludvika socken. I 
det en cirka 50-årig hemmansägare 
P. J. Hedberg Sköld (Sköld Per-Johan i 
från Massan fanns liggande död i sko 
ge.n med genomskjutet hufvud

Hedberg var vid tillfället ensam pa 
platsen sysselsatt med upplastning af 
s k. klippved. hvilken höll på att 
framforslaa till en cirka 50 meter dar 
ifrån- belägen kolbotten Vid kolbotten 
befuhno sig H:s 25-åriga dotter Elin, 
som med häst framförde veden till 
milan, samt en cirka 40-årig arbetare 
A. E Söderberg från Finnaset och 
dennes 15-åriga drängpojke G. Dani
elsson Dessa två senare skötte om 
aflaatningen vid kolbotten Alla tre 
hörde plötsligt ett mycket skarpt skott 
aflossas strax 1 närheten 
bergs dotter kom till den plats dar fa
dern upplastade veden, fann hon ho
nom liggande liflös på marken Genom 
rop tillkallade hon nu de båda förut 
omnämnda personerna. Hon trodde till 
en början att fadern blifvit sparkad af 
hästen. Denne stod emellertid 6 a 7 
meter från sin döde husbonde 

Vid undersökning konstaterades, att 
Sköld var död. En första undersökning 
tycktes ge rum för antagandet att han 
blifrlt sparkad af hästen som stod 
några steg ifrån honom; såret i huf 
vudet såg ut som ett stort krossår 
Så fann man emellertid den dödes 
filthatt, som fallit af honom då han 
föll omkull. I den funnos två tydliga 
hål efter en kula och når man när-

Man
AFFÄREN STAAFF—MITTAG 

LEFFLER.beträffandeM.ln grunduppfattning 
rörelsen för att bland den svenska be
folkningen 1 andra land bevara sam 
känslan med Sverige kan uttrycka» 
med två ord Den rörelsen, den verk 
»ämbeten kan och får icke bedrlfvas 
ensidigt, den måste vara o m s e s t 
d i g och den måste vara demo
kratisk

Den måste vara ömsesidig Det går

Hofrättena utslag.Hur sanningen förhemligas. Hunger 
revolterna ett faktum.

Svea hofrätt har nu meddelat ut 
slag på det besvär del» stadsflskalen 
N. Vallentln, dels också f d profes
sor O. Mittag Leffler anfört öfver 
Stockholms rådhusrätts utslag af den 
30 oktober 1915 i det bekanta äre- 
kränknlngsmålet mellan vice härads- 
höfdlng Karl Staaffs sterbhusdelagare 
och stadsfiskal Vallentln å den ena 
samt professor Mlttag-Leffler å den 
andra sidan

I det nu afkunnade utslaget lämnar 
Svea hofrätt professor Mittag Lef flera 
invändningar mot Vallentins behörig
het att föra talan utan afseende. Vi
dare fastställer horrätten rådhusrät 
tens utslag af den 30 januari 1915. 
hvarigenom målets behandling 
tryckfrihetsmål, forfaller.

Hvad ajalfva arekränknlngsmålet 
angår finner Kofrätten icke skal göra 
ändring I rådhusrättens utslag ef den 
30 oktober 1915.

Den kännedom om tyska folkets lif 
som man i dessa dagar hämtar ur ty 
ska tidningar är föga värd. då pressen 
gudskelof Inte ger något sant uttryck 
af folksjälen. Den är samt och synner
ligen 1 censurens klor, och om någon 
socialdemokratisk tidning emellanåt 
försöker alg på opposition, blir den 
genast indragen tills den för sin exi 
stens skull för framtiden lär sig att ta 
skeden 1 vackra handen. All den ovilja 
som t. ex. Llebknechts häktande fram
kallade bland folket kom därför inte 
ens tillnärmelsevis till uttryck En 
sachsisk socialdemokratisk tidning, 
som dristade sig till det yttrandet att 
Liebknerht väl knappast blifvit häk
tad, om han bedrifvlt ocker med llfs- 
medel, blef genast förbjuden på en 
vecka En och annan auktoritet, som 
t. ex. Maximilian Härden 1 Die Zu- 
kunft. vågar emellanåt säga rätt skar
pa ord I ett majhäfte får regeringen 
under rubriken Le bensm ittel mottaga 
både råd och kritik Där talar Härden 
helt oppet om de hungerrevolter, som 
alltsomoftast förekommit I Berlin. En
ligt fru Akerhlelro lara ju både sven
ska ministern och alla svenskar och 
tyskar, som hon träffat I Berlin lef va 
I lycklig okunnighet om dessa mindre 
lyckliga sidor af kriget. Och efter dt 
intryck hon fått af gatulifvet ler hon 
åt talet qm upplopp ocb säger att. om 
det funnes något mera folkpsykologi 
i världen, skulle man genast förstå 
att detta vore omöjligt för Tysklands 
vidkommande. Själf har Jag late sett 
några folkupplopp 1 Berlin, då jag i 
år endast fyra gånger rest genom Ber 
lin. utan att stanna dår. Men jag får 
såga att jag 1 det af seen det mera tror 
på Härdens tryckta ord ån både på 
friherrinnan Åkerhielm och 
ministern. Med tillhjälp af den frih. 
Åkerhielm rekommenderade folkpsy
kologien har Jag dessutom dragit så
dana eannollkhetselut som att det vil 
Inte kan rara så stor skillnad på folk- 
karaktåren 1 Berlin och 1 de sachsiska 
storståderna. Ty dår har Jag med 
egna ögon sett hela stadsdelar spär
rade af polis och militär, sett utrymda

««j »tt bara tanka och begara att de 
svenska aamhallen och de svenska 
srfmhallselement som befinna sig på 
andra delar af jordklotet skola bevara 
sin känsla för Sverige och med In 

folja hvad som händer och

STRIX REDAKTÖR EN PA AMERIKA 
BESÖK.

Österrike. Turkiet och Bulgarien an 
ses ha tillräckligt med fodoämneti och 
råmaterial. men pangar ha de behöft 
låna Här vid lag år det Tyskland som 
anlitats Frankrike och Italien aro 1 
lika hug grad som de fria delarna af 
Belgien beroende på England finan
siellt. men ha ju ock fått låna i För
enta Staterna.

Albert Engström anländer till 
New York.

tresse
sker i det gamla hemlandet Sverige 
och dess folk måste också folja och 
med samma Intresse följa svenskarna 
1 utlandet och deras gärning Det må 
sie råda full och hel omsesldlghet på

Med Norska Amerika-llnjens ångare 
Bergensfjord ankom härom dagen till 
New York en af Sveriges allra mest 
kända konstnärer och litteratörer, spi- 
ritus rector i skämttidningen Strix 
Albert Laurentius Johannes Engström 

Det finnes ytterst få nu lefvande 
svenskar, som äro så kända och det 
finnes kanske ännu färre svenska 

konstnärer, hvars konstnärliga gär
ning vunnit ett så allmänt erkännan
de Engström är till börden smålän
ning. född den 12 maj 1869. Efter full
bordade akademiska och konststudier 
medarbetade han några år i Söndags- 
Nisse och uppsatte år 1887 skämttid 
ningen Strix. hvars själ han allt sedan 
varit Otaliga äro de humoristiska 
teckningar och karrikatyrer. han där 
publicerat. Speciellt år hans serie 
"Rlxdagsgubbar” något alldeles ena
stående. både då det gäller karrika

Då Hed

denna punkt.
t>et hände en gång 1 min ungdom att 

ett minnesmärke skulle resas 1 den 
trakt af Sverige dår jag befann mig 
Det var en vacker och solig <lag 
Mängder af människor hade begifvlt 
sig till platsen for att öfvervara hog 

skulle

SIR ROGER CASEMENT HÄNGD.
Under det senaste krigsåret ha de 

viktigaste händelserna varit, tyskar 
nas ockupering af Mitau. Warschau, 
Ivangorod. Kovno. Novo Giorgtevsk, 
Brest-Lltovsk. Grodno och Vilna från 
den 2 sug till den 19 sept 1915; bul 
gare mas och österrikarnas ockupe
ring nf Serbien i oktober och novem 
ber samma år Kom så ryssarnas of 
fensiv i början af Januari i år: de ha 
efter hvartannat Intagit Cxartorysk. 
Erterum. Bitlls. Trebixond. Dubno. 
Csemowitch och Eridgnan samt in
trängt I Ungern Den ännu pågående 
italienska offensiven började den 6 
juni. engelsmännens och fransmän 
nens vid Somme d 1 juli. och den har. 
hittills lyckats så vil. att de allierade 
tagit ända till den tredje tyska för 
svarsltnjen och forstört försvarsverk, 
som det tagit tyskarna månader att 
anlägga. I striden utanför Jutland den 
31 maj visade både tyskar och engels
män prof på tapperhet. och förluster
na å båda sidor voro mindre ån man 
skulle vånut bil fallet

Gick med lugn mot döden.

Sir Roger Uasement blef i torsdags 
kl. 9.07 såsom landsförrädare hängd i 
Pentonvllle-fängelset. Han gick mot 
döden som en martyr.

Hans enda ord på galgen voro: "Jag 
dör för mitt land".

En väldig folkmassa hade samlats 
på gatorna utanför fängelset, och då 
kapellets klocka i vemodiga toner 
klämtade, tillkännagifvande att afrätt- 
n In gen ägt rum, bröt massan ut i jub
lande hurrarop.

Kort Innan afrättnlngen ägde rum 
biktade sig Sir Roger för en katolsk

t äckelsettidllgheten Innan 
falla, höll en betrodd man ett högtids 
tal. ordande om gångna tider och sår- 
skildt om det stors minne »om nu 
skulle hugfaataa Men ett glömde han 
Han sade aldrig ett ord för att binda 
Ihop den framfarna tiden, dess stri 

erfarenheter med den nya

maste gömma sig i slotts
KÄLLAREN.

Drottning Victoria i lif sfara.

Af det senaste franska luftangrep 
pet på Karlsruhe den 22 Juni hvarom 
vi förut meddelat lämnar en korres
pondent 1 Aftonbladet en uarmare 
skildring.

Karlsruhe är o befäst, men har en 
ny järnvägsstation och kaserner. In
gen af dessa träffades dock vid bom
bardemanget Däremot slogo bomber 
ner 1 parken ofvanför storhertigliga 
slottet, där den svenska drottningen 
var sängliggande sjuk Hon måste 1 
största hast kläds sig och fördes jäm
te andra ned I den rymliga slottekäl- 
laren Den lille prins Lennart var I 
drottningena sällskap

Drottning Viktoria har no. som be
kant, öfverflyttat till storhertigliga 
slottet 1 Baden-Baden Hon kan icke 
taga emot någon, men hennes bålsa 
har förbättrats betydligt efter opera
tionen Lungorna åro icke angripna, 
men den envisa bronklalkatarren fort
far Ett tlllåznnadt bad besök 1 Eras 
har tills vidare oppekjntlts.

tiden, med det lefvande Ufvet dämte 
I solljuset dår vi stodo och hörde på 
och icke önskade något högre ån att 
få hörs Just det ordet som aldrig kom. 
Det var som om talaren Icke kunde 
ee. Icke fick något Intryck af det nya 
spirande Ufvet dår ute Hans synkrets 
liksom begränsades af den lund dår 
minnesstenen skuUe resas Den stora 
gyllene slätten därutanför med dess 
rida horisont fanns för honom Icke

mare granskade såret i Skölds hufvud, 
såg man. att det förorsakats af ett 
tången tialskott: 
helt ute på sidan sf hufvudet och pas
serat utan att tränga in. men enligt 
hvsd Haglund 1 Ludvika, som efter- 
telefonerats ocb anlände efter en half- 
timme, konstaterade, hade stöten va
rit tillräckligt hård för att spricka 
hnfmdskilen. så att hjärnsubstansen 
flutit ut. Döden hade med all säker
het varit ögonblicklig.

Senare har ingått 
Blöt berget, att man biktat en skogs
arbetare. Karl Granlund, som starkt 
mlsstänkee för att vara hemman såga 
ren Skfthls mördare.

Vid ett kortare förhör 1 natt har 
framgått, att mannen i fråga flera 
gånger hotat den mördade till Ufvet

kulan hade träffat
tyren och den på hexameter skrifna 
käraktåristiken Hans bondtyper åro 
mästerliga, för att nu Inte tala om 
hans “kolingar" Engström år ej blott 
tecknare, han år ock en af Sveriges 
allra främsta pennor. Hans språkbe- j Så satt sig den Ulla processionen 1 
handling år glänsande och hans psy gång med två präster 1 spetsen, så Sir 
kologiska tecknlngsförmåga år lika Roger mellan tvenne vaktare och sist 
stor med pennan som med ritstiftet, skarp rittar en Under vägen från cel- 
Hans analys af typerna verkar åkta len till afråttningsplatsen låste de två 
och omedelbar, hans fantasi synes in- prästerna de döendes sista bön, och 
te känna några gränser.

Albert Engström har gjort tåta re- hare mercy on, my soul"
Just som man nådde afrittsplatsen

präst och erhöll nattvarden. Knappt 
var detta öfver förrän skarpråttaren 
inträdde 1 ceUen. Sir Roger hälsade 
med en liten gest af banden sin bödel

till
Så får aldrig Sverige ställa sig. så 

får aldrig Sverige tala. om det vill 
sLspe samkånsla mellan det gamla 
hemlandet och 
mentet på denna 
då Rhe bara tänka tå sig och sitt dår 
hemma Det måste ha synfältet klart 
1 hela dess vidd. det måste ha ögat
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iderrättelse från

enska folkete-as Sir Roger svarade med ett “Lord,
ha.fr c t Det Är Ryktbar japansk amiral död.

Vice amiral Kamlmura 1 den Japan
sks flottan har aflldit I en ålder af 
67 år. Han rann ryktbarhet under det 
rysk-japanska kriget

tsor tUl utlandet ocb det var Ju klart, 
att han förr eller senare ock skulle kastade Ellis, skarpråttareu, hastigt 
styra kosan öfver Atianten Nu år han snaran om Sir Rogers hala, luckan 

I snart se huru drogs undan — och den irländske- mar
tyren rår Icke mer.

1 Amerika, och ri fl vil 
han uppfattar svensk-emerikanarne.på grund af gammalt groll.
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